⁹⁹ Gli ultimi *Atti Triennali* del collegio di S. Filippo Neri riguardano gli anni 1856-59 (*ivi*, vol. 22, ff. 220r-225v).

¹⁰⁰ In forza della parola di Cristo: «Aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam» (Mt 16,18).

¹⁰¹ Cfr. Mt 10,14; Mc 6,11; Lc 9,5.

¹⁰² Il 35° Convegno di Studi Maceratesi, che ebbe come tema «Scuola e Insegnamento a Macerata», si è tenuto nei giorni 13 e 14 novembre 1999 nella Badia di Fiastra (Tolentino). Vi hanno partecipato i Padri Filippo Lovison e Giuseppe Cagni. Gli *Atti* del Convegno, stampati dalla Tipografia «San Giuseppe» di Pollenza (Macerata), sono usciti nel 2001; il contributo barnabite è alle pp. 223-240.

*Appendice Prima*TESTAMENTUM
ADMODUM ILLUSTRIS DOMINI VINCENTII BERARDI *

Cum mens humana sit transitoria usque ad mortem, propterea Illustris Dominus Vincentius Berardus Nobilis Maceratensis, sanus Dei gratia mente, sensu, visu et intellectu, licet corpore languens, constitutus personaliter coram me Notario et Testibus infrascriptis, cogitavit melius disponere de suis bonis, haereditate, rebus et iuribus, quam non fecit in aliis suis duobus testamentis iam per ipsum factis de Anno praeterito sub rogitu mei Notarii infrascripti. Propterea pro maiori salute ipsius animae et utilitate Locorum Piorum ac operum per ipsum instituendorum ut infra, revocando primitus dicta testamenta spontanea sua voluntate et non per errorem aliquem, fecit et facit hoc suum nuncupativum Testamentum ultimamque voluntatem in hunc qui sequitur modum, videlicet:

In Primis animam suam tamquam corpore nobiliorem, illam humiliter commendavit Omnipotenti Deo, Gloriosissimae Mariae et omnibus Sanctis Caestialis Curiae.

Reliquit Illustrissimo D. Cardinali Aepiscopo Maceratensi baiochos 25 pro illius Canonica portione, male ablatis et incertis.

Item voluit post ipsius mortem suum corpus seppelliri in Ecclesia Cathedrali Maceratensi, in eius et suorum antenatorum Seppulchrum ante Cappellam Sanctissimae Conceptionis et Divi Iuliani.

Item voluit, iussit et mandavit ipse Illustris Dominus Testator, et post eius mortem per infrascriptos suos nominandos haeredes ac Congregationem Piam Berardam instituendam, instituatur et fundetur unum Monasterium cum Ecclesia sub vocabulo Sancti Vincentii, de bonis et introitibus ipsius Domini Testatoris, in quo Monasterio ponantur et stare debeant triginta quinque Moniales Pauperes Virgines quae sint et esse debeant de Civitate, Burgis et Territorio Maceratae, et de populo dictae Civitatis, ac de familiis et hominibus Concilii Generalis, et non de familiis et hominibus intransibus de Concilio Credentiae et de Magistratu. Debeantque omnes vivere in communi, sub titulo et institutione vita et regula Monialium Reformatarum Sanctae Clarae Civitatis Assisii, et iuxta illarum Regulam vivant; et pro fundatione dicti Monasterii hic Maceratae fiendi, pro victu et vestitu et manutentione Monialium et Monasterii, reliquit eisdem Monasterio et Monialibus salmas centum terrae de ipsius Domini Testatoris possessione capa-

* Di questo Testamento furono fatte due edizioni: una nel 1622 (Maceratae, Apud Petrum Salvionum), con la data romana del Testamento sbagliata (D.V.C.XXII anziché M.DC.XXII); l'altra nel 1672 (Maceratae, Ex Typographia Caroli Zenobij) con la data del testamento esatta. L'ASBR possiede 4 esemplari della prima edizione, uno dei quali fu collazionato e corretto sul testo notarile originale: 3 hanno la segnatura *Collegi estinti*, Macerata, mazzo 1°, nn. 1-3; e il 4°: *Stampati*, XIII-22-(16). Della seconda edizione ha un solo esemplare, segnato *Stampati*, XIII-22-(17). Noi qui riproduciamo il testo della prima edizione che fu collazionato sullo strumento notarile originale.

citatis salmarum centum septuaginta, sita in territorio Civitatis Maceratae, in contrata nuncupata *de Campo Grande* seu *Turris Ornani*, cum Columbario veteri in dimidio aliorum collium, cum Domo prope stratam tendentem versus Tolentinum et possessionum Patrum Iesuitarum. Et quatenus dicta possessio non reddat fructum scutorum mille et quatingentorum, ipse Dominus Testator voluit ut ipsis Monialibus et Monasterio provideantur annuatim, iussit et mandavit ut ipsis assignentur per infrascriptos suos nominandos haeredes tot loca montium Urbis non vacabilium, vel tot census de haereditate ipsius, ad effectum ut illi vendantur et de retractu emanent tot bona stabilia in Civitate et territorio Maceratae; et quatenus non inveniantur illa emi in dicta Civitate et territorio Maceratae, emanentur et emi debeant in territoriis circumvicinis huius Civitatis et illius Gubernio subiectis, ita ut dictae Moniales et Monasterium habeant in perpetuum quolibet anno de fructu in totum scuta mille et quadingenta; et quatenus dictae Moniales ob Regulam Sanctae Clarae de Reformatis ut supra non possint retinere census et loca montium, mandavitque per dictos suos haeredes provideri dictis Monialibus cum consensu duorum tertiorum favorabilium Congregationis ut infra instituentur, de uno sacerdote pro Cappellano idoneo, bone et optimae vitae, ad effectum ut dictus Cappellanus debeat celebrare Missas in Ecclesia dicti Monasterii et Monialium, et pro illius manutentione dari eidem Cappellano scuta quinquaginta quolibet anno in perpetuum. Quae Moniales debeant semper rogare Deum pro anima ipsius Domini Testatoris. Et inter dictas Moniales voluit, ut pro una acceptetur, et admittatur una ex filiabus Bernardini Gattarelli eius Coloni, prout et sicut recipientur aliae Moniales in eodem Monasterio.

Item reliquit, iussit, voluit, ordinavit et mandavit, quod in Domo ipsius Illustris Domini Testatoris, quae dicitur et vocatur *il Frisculo o molino da oglio*, cum omnibus ipsius aedibus, Turribus, pertinentijs, sita intus dictam Civitatem Maceratae, in quarterio Sancti Ioannis, secuta eius morte fundetur et instituaturs unus locus qui vocetur *Domus Orphanellarum*, Virginum Zitarum et pauperum de Civitate et territorio Maceratae existentium et reperientium in periculo deveniendi et cadendi in peccatum; et non possint inter ipsas Orphanellas recipi nec admitti filiae nec sorores intrantium in Concilio Credentiae et de Magistratu, sed tantummodo de Concilio Generali et de populo Maceratensi et de illius territorio, ita ut sint pauperes et honoratae; quae Orphanellae ut supra debeant eligi a Congregatione Pia Berarda de numero vigintiduorum instituenda, ut infra; et obtineantur et sint admissae illae quae obtinebuntur per duos tertios favorabiles de vigintiduorum votorum, et Congregatio non intelligatur perfecta et valida nisi erit congregata in numero viginti ad minus de dictis vigintiduobus; et pro vitu, vestitu et manutentione dictarum Orphanellarum reliquit, et ipsis dari voluit et mandavit, scuta mille et ducenta de introitibus haereditatis et bonorum ipsius Domini Testatoris quolibet anno in perpetuum per infrascriptos suos nominandos haeredes; et ad dictum computum ex nunc post eius mortem ipsis Orphanellis et loco seu Domui praefatae assignavit salmas septuaginta terrarum de residuo possessionis suprascriptae salmarum centum septuaginta, de qua assignatae fuerunt salmae centum suprascriptis Monialibus, versus Terram Montis Melonis et per stratam tendentem ad dictam Terram, cum Domo, aede, pecudibus et Columbario in dictis septuaginta salmis terrae existentibus. Et quatenus fructus earumdem septuaginta salmarum terrae non perveniant ad dictam summam scutorum mille et ducentorum, tunc voluit quod dicti sui infrascripti nominandi

haeredes teneantur addere et dare ipsis Orphanellis tot census et fructus, ita ut dicti fructus censuum, cum fructibus et redditibus dictae possessionis, perveniant ad dicta scuta mille et ducenta; et quatenus pro tempore extinguantur census qui ipsis Orphanellis et Domui consignabuntur, mandavit cum sorte principali dictorum censuum restituendorum emi tot bona stabilia pro ipsis et eorum loco in territorio Maceratae; et quatenus non inveniantur emi in dicto territorio Maceratae, voluit et mandavit emi in territorijs circumvicinis Civitatis Maceratae, ad effectum ut in perpetuum conserventur pro dicto loco et Orphanellis. Et casu quo aliqua ex ipsis Orphanellis voluerit nubi aut monachari in suprascripto Monasterio Monialium ut supra instituendo, mandavit dotari cum scutis centum dandis de introitibus scutorum mille et ducentorum ipsis assignandorum, ut supra. Quae Orphanellae teneantur et debeant rogare Deum pro salute animae ipsius Illustris Domini Testatoris.

Iterum reliquit amore Dei Societati Charitatis Divi Hieronymi Civitatis Maceratae scuta tercenta quolibet anno in perpetuum, ipsis danda post eius mortem per infrascriptos suos nominandos haeredes, ad effectum ut cum illis subveniantur infirmi et pauperes qui stabunt et reperientur in evidenti et extrema necessitate; et non possint dicta scuta tercenta commutari in alijs operibus, quam in subventionem supranominatorum; et quatenus contraveniatur et commutentur in alijs contra praesentem suam voluntatem, mandavit dicta scuta tercenta dari annuatim RR. PP. Iesuitis Sancti Ioannis Civitatis Maceratae, in perpetuum, ad effectum ut illi Patres illa convertant et distribuunt inter suprascriptos infirmos et pauperes qui erunt in extrema et evidenti necessitate, ut supra.

Item reliquit amore Dei Monialibus Convertitis Sancti Rocchi Civitatis Maceratae scuta centum quolibet anno in perpetuum pro earum necessitatibus, quae debeant rogare Deum pro anima ipsius Domini Testatoris, et debeant dicere pro eius anima quadraginta coronas qualibet hebdomada in perpetuum.

Reliquit amore Dei Monialibus Sancti Laurentij Civitatis Maceratae scuta centum quolibet anno in perpetuum pro earum necessitatibus, quae debeant rogare Deum pro anima ipsius Domini Testatoris, et dicere pro ipsius anima quadraginta coronas qualibet hebdomada in perpetuum.

Reliquit Conventui et loco S. Mariae Gratiarum Civitatis Maceratae illiusque Fratribus Dominicanis scuta sexaginta quolibet anno in perpetuum, ad effectum ut cum dictis scutis sexaginta retineant in dicto Conventu particulariter unum Patrem Lectorem eorum Ordinis, qui debeat et teneatur legere in dicta Ecclesia Divae Mariae Gratiarum casus conscientiae omnibus diebus Festivis totius anni. Qui Lector sit tantummodo pro dicto effectu legendi in eodem Conventu et Ecclesia specialiter destinatus, et non possit in praefato Conventu et Ecclesia esse Prior, Vicarius nec officialis, sed tantummodo Lector pro dicta lectione. Et quatenus deficerent in retinendo dictum lectorem, pro tempore quo non retinebitur privavit dictis scutis sexaginta dictum Conventum et Patres, et mandavit dari Conventui et fratribus Apostolorum dictae Civitatis dicta scuta sexaginta, ad effectum ut retineant in eorum Conventu et Ecclesia unum Lectorem pro legendis dictis casibus omnibus diebus festivis totius anni, cum conditionibus supradictis. Et casu quo postea dicti Fratres Dominicani vellent ipsi retinere in eorum Ecclesia et Conventu talem Lectorem ad eundem effectum et cum conditionibus suprascriptis, mandavit reintegrari et ex nunc reintegrat in dictis scutis sexaginta pro eodem effectu.

Item reliquit amore Dei Conventui et Fratribus Sancti Augustini Civitatis Maceratae scuta viginti quinque quolibet anno in perpetuum.

Item reliquit amore Dei pro salute ipsius Domini Testatoris animae RR. Patribus Iesuitis Sancti Ioannis Civitatis Maceratae scuta quindecim quolibet anno in perpetuum, pro emenda cera pro eorum Ecclesia Maceratae pro eius anima.

Reliquit amore Dei et pro salute eius animae loco et Orphanis Sancti Ioannis Baptistae extra moenia Civitatis Maceratae scuta quinquaginta quolibet anno in perpetuum pro vestitu et educatione, qui debeant rogare Deum pro ipsius Domini Testatoris anima.

Item reliquit, voluit, iussit et mandavit quod infrascripti sui haeredes et Congregatio debeant deputare unum sacerdotem idoneum, qui habeat tantummodo curam particularem accedendi ad confitendum infirmos et aegrotantes per territorium Maceratae, cui Sacerdoti reliquit et dari voluit et mandavit de suis introitibus scuta sexaginta quolibet anno in perpetuum. Et quatenus dictus Sacerdos deficeret in accedendo ad faciendum dictas confessiones, eo casu dictum Sacerdotem privavit, et pro privato ex nunc pro tunc haberi voluit et mandavit, et deputetur alius accuratior et diligentior, arbitrio dictorum suorum haeredum et Congregationis.

Reliquit amore Dei et pro salute ipsius Domini Testatoris animae, Hospitali Sanctissimi Corporis Christi Civitatis Maceratae scuta centum quolibet anno in perpetuum pro subventionem pauperum infirmorum ibidem pro tempore existentium; quae scuta centum non possint converti in alium usum quam ut supra pro subventionem infirmorum; et quatenus ab aliquo convertantur, dictis scutis centum privavit dictum Hospitalem, et illa reliquit dicto casu amore Dei Conventui et Fratribus Sancti Augustini dictae Civitatis Maceratae.

Item reliquit amore Dei Hospitali Peregrinorum Sancti Martini Civitatis Maceratae scuta viginti quolibet anno in perpetuum, pro Hospitio pauperum peregrinorum.

Item reliquit, voluit et mandavit quod Mulieres Venerabilis Societatis Sanctissimae Conceptionis Beatae Mariae Virginis in Ecclesia Cathedrali Maceratae, in festo dictae Sanctissimae Conceptionis, quolibet anno in perpetuum debeant nubere unam Iuvenem Virginem Pauperem et honestam de dicta Civitate vel eius territorio, cum Dote scutorum centum de introitibus et bonis ipsius Domini Testatoris, dandorum per haeredes ipsiusmet Domini Testatoris, quae vincatur cum voto duorum tertiorum votorum dictae Societatis seu Congregationis Mulierum, quae debeant esse in numero ad minus viginti pro toto numero Congregationis.

Reliquit amore Dei Pauperrimis Carceratis Maceratae scuta quinquaginta quolibet anno in perpetuum, scilicet scuta viginti quinque in festo Nativitatis Sanctissimi Domini Nostri Iesu Christi et scuta viginti quinque in festo Paschatis Resurrectionis Dominicae, ad effectum ut cum illis excarcerentur et liberentur e carceribus illi pauperrimi et magis egeni qui erunt retenti in carceribus pro paucis summis, scilicet pro summa scutorum quinque et sex, et non pro maiori summa, ad effectum ut pro dictis summis quilibet possit e carceribus liberari in honorem et reverentiam praefatarum festivitatum.

Item voluit, iussit, ordinavit et mandavit ipse Illustris Dominus Testator quod, statim secuta eius morte, fiat et instituat una Congregatio quae vocetur *Congregatio Pia Berarda*, pro resolutionibus et provisionibus faciendis pro tem-

pore de rebus et negotiis relictorum et legatorum piorum Monasterij et Domui Orphanellarum et aliorum operum per ipsum Dominum Testatorem relictorum et institutorum, ac censuum et locorum Montium exigendorum, reinvestiendorum in bonis stabilibus, et RESPECTIVE destribuendorum inter operas pias per ipsum relictas et institutas, et supravantium fructuum haereditatis distribui in aliis operibus Pijis Civitatis; quae Congregatio vult et mandat ut fiat et fieri debeat in Ecclesia et Collegio Barnabitorum fiendo in praesenti sua Domo, ut infra dicitur, quinque vel sex vicibus quolibet anno in perpetuum. In qua Congregatione assistere et assistere debeant Illustris Dominus Vicarius pro tempore Illustrissimi Domini Aepiscopi Maceratensis, Rev. Pater Rector sive Prior Collegij Praefati Barnabitorum, Illustris Dominus Praetor, et pro tempore Potestas Rotae Civitatis, Primus Lector Ordinarius Civilis Almi Gimnasij Maceratensis, Unus Canonicus Cathedralis Ecclesiae Maceratensis eligendus et deputandus annuatim per Reverendum Capitulum, Rev. Dominus Praepositus pro tempore Collegiatae S. Salvatoris, unus Civis de Credentia eligendus annuatim a Concilio Credentiae, unus Civis de intrantibus de Magistratu et alius Civis Concilij Generalis ambo eligendi annuatim a dicto Concilio Generali, Rev. Pater Prior S. Augustini, Guardianus S. Crucis, Guardianus Cappuccinorum, Guardianus S. Francisci, Rev. Pater Rector Iesuitarum S. Ioannis Maceratae pro tempore, Rev. Prior seu Vicarius Ordinis Praedicatorum Divae Mariae Gratiarum, Rev. Pater Prior Divae Mariae Virginum, Rev. Pater Prior S. Mariae de Fonte, Rev. Pater Prior Apostolorum, Rev. Pater Prior seu Vicarius Cruciferorum, Praesidens seu Gubernator Venerabilis Societatis charitatis S. Hieronymi, Prior Societatis Corporis Christi, ac Rector Societatis pro tempore Divae Mariae Virginum Civitatis Maceratae: rogans ipse Illustris Dominus Testator omnes supradictos, ut pro pietate et charitate accedant ad dictam Congregationem temporibus destinandis, eademque Congregatio vult ut non possit fieri nisi cum numero viginti supranominatorum ad minus de dicto numero viginti duorum; et propositae partitae et resolutiones proponendae, debeant obtinere et obtentae intelligantur esse, cum numero duorum tertiorum supradictorum vocatorum et nominatorum et assistentium, ut supra; et ad effectum ut libentius congregentur et accedant pro exequendis dictis operibus pijis, reliquit corpori Congregationis praefatae scuta quinquagintaquinque quolibet anno in perpetuum, inter ipsos assistentes distribuenda et danda per infrascriptos suos nominandos haeredes, pro aequali portione et rata inter quinque vel sex vices: et sic voluit de eis dari et distribui cuilibet ex ipsis assistentibus et accedentibus iulios quinque pro qualibet vice.

Item voluit, iussit et mandavit ipse Illustris Dominus Testator quod in praesenti sua Domo et habitatione, alia sua domo in qua facit Hospitium Cammissionus, et in alia domo in qua facit Bettulam Darius Philippinus, contiguas praesenti habitationi, instituatur, fundetur et fiat, statim sequuta ipsius morte, Ecclesia et Collegium Religionis seu Congregationis Reverendorum Patrum Sancti Pauli Decollati vulgariter nuncupati *de' Barnabiti*, in quo Collegio, loco et Ecclesia stare et permanere debeant continuo quindecim Patres dicti Ordinis et Religionis, inter quos voluit ut adsint et recipiantur in Religione in dicto loco quinque vel sex Patres qui sint et esse debeant de Civitate Maceratae, et recipiantur gratis, et debeant in dicto loco et Collegio instituendo in praesenti sua Domo permanere.

Item reliquit amore Dei Reverendis Fratribus Apostolorum scuta quindecim pro una vice tantum, Fratribus S. Mariae Virginum scuta decem pro una vice tantum, Fratribus S. Mariae Fontis scuta decem pro una vice tantum, et Fratribus S. Francisci pariter amore Dei alia scuta decem pro una vice tantum.

Reliquit amore Dei et pro salute eius animae Conventui Fratrum Cappuccinorum Civitatis Maceratae scuta quinquaginta quolibet anno pro constructione moeniarum circumcirca conventum, hortum et silvam, donec dicta moenia perficiantur; et completis dictis moenibus legatum sit finitum, et remaneat ipsius Domini Testatoris Heredibus Generalibus infrascriptis nominandis.

Item amore Dei et pro anima ipsius Domini Testatoris, reliquit Conventui et Fratribus S. Crucis eiusdem Civitatis Maceratae scuta quinquaginta quolibet anno per quadraginta annos continuos incipiendos post mortem ipsius Domini Testatoris, ad effectum ut cum illis fabricentur moenia circa eorum conventum, hortum et silvam, et completis moeniis pro aliis necessitatibus Conventus et Fratrum durantibus dictis quadraginta annis: qui Fratres pro dicto tempore debeant celebrare et celebrari facere in eorum Ecclesia pro anima ipsius Missas ducentas quolibet anno.

Item reliquit, iussit, voluit et mandavit quod infrascripti ipsius Domini Testatoris nominandi haeredes post ipsius mortem teneantur et debeant fieri facere unam Aromatariam hic in Civitate Maceratae de bonis ipsius Domini Testatoris; et pro illius manutentione et rebus impendant scuta tercenta quolibet anno; dictaque Aromataria inserviat principaliter pro Collegio supradicto, Monasterio Monialium Pauperum S. Vincentij sub regula et reforma Beatae Clarae de Assisio, ac Domo Orphanellarum per ipsum instituendarum; et postea pro Monasterijs locorum Religionum pauperum mendicantium dictae Civitatis Maceratae; et quatenus supersint bona Aromatariae ex praefatis locis, inserviat etiam pro pauperibus et miserabilibus personis et valde egenis Civitatis et Territorij Maceratensis, habentibus fidem de paupertate et indigentia a Confessore et phisico ipsorum.

Reliquit amore Dei omnibus Confraternitatibus Civitatis Maceratae scuta quinque pro qualibet, pro una vice tantum, danda post eius mortem.

Item reliquit Attilio Dominici de Molleano eius famulo scuta decem ultra eius salarium, ei danda post eius mortem.

Item reliquit Dominae Hieronymae eius famulae scuta decem, ultra eius salarium, danda post eius mortem.

Reliquit Bernardino Gattarello et Horatio de Sancto Genesio scuta decem pro quolibet, et Francisco Scalognae scuta quinque, ipsi danda ut supra pro amore Dei post ipsius mortem.

Item reliquit Illustri Dominae Philippae eius dilectissimae Uxori scuta quatuor millia in tot censibus, ipsi danda secuta eius mortem, ultra illius dotem scutorum duorum millium et septingentorum quinquaginta per ipsum receptorum.

Item reliquit eidem Illustri Dominae Philippae eius Uxori vestes et omnia localia, nec non scuta triginta quinque quolibet anno pro pensione domus pro illius habitatione, donec ipsa vixerit et vitam viduelem servaverit.

Item iure institutionis et omni alio meliori modo reliquit et legavit Illustr. Dominis Pervenantio et Ferruccio de Ferris scuta centum pro quolibet, et Illustri domino Capitaneo Camillo ipsorum Fratri Germano scuta quinquaginta pro una vice tantum, ipsi danda post mortem ipsius. Non possint, nec aliquis eorum

possit, de ipsius Illustris Domini Testatoris bonis et haereditate nil aliud petere nec praetendere pro quavis causa, titulo et occasione.

Item iure Institutionis et omni alio meliori modo, reliquit et legavit Illustribus Dominabus Camillae et Mariae de Ferris scuta centum pro qualibet, pro una vice tantum, ipsis danda anno sequenti post mortem ipsius Domini Testatoris; quae non possint quovis modo ex quocumque titulo et occasione aliud petere nec praetendere de bonis et haereditate ipsius Domini Testatoris.

Item iure praelegatae Institutionis et omni alio meliori modo etc. reliquit et legavit Illustri Domino Laurentio de Ulissis scuta quatuor millia, ipsi danda post mortem ipsius Illustris Domini Testatoris pro una vice tantum, retentis tamen per Haeredes infrascriptos de dictis scutis quatuor millibus, scutis quingentis pro medietate et portione census scutorum mille ipsi tangentium, quae tenent ad censum una cum Illustri Domino Camillo eius Fratrem a dicto Illustri Domino Testatore; de qua medietate census ac fructuum decursorum et non solutorum disobligavit dictum Illustrum Dominum Laurentium, qui debeat dicta scuta quingenta facere bona et excomputare pro rata in dictis scutis quatuor millibus; et non possit nil aliud petere nec praetendere quavis causa et occasione de bonis et haereditate ipsius Domini Testatoris.

Item iure Institutionis et omni alio meliori modo reliquit et legavit Illustri Domino Camillo de Ulissis scuta quingenta, pro quibus scutis quingentis liberavit et disobligavit ipsum Illustrum Dominum Camillum de medietate census scutorum mille, quae retinet ad censum a dicto Illustri Domino Testatore ipse Illustris Dominus Camillus et Dominus Laurentius in solidum, de quo censu et fructibus usque modo decursis et non solutis liberavit et disobligavit dictos Illustrum Dominos Camillum et Laurentium, mandans instrumentum census cassari et aboleri et pro casso et abolito haberi etc. omni meliori modo; et non possit nil aliud petere nec praetendere quovis titulo, causa, occasione de ipsius bonis et haereditate.

Item iure Institutionis et omni alio meliori modo reliquit et legavit Illustri Dominae Baptistae de Ferris, Sorori suprascriptorum Illustrum Dominorum Camilli et Laurentij de Ulissis, scuta centum pro una vice tantum, eidem danda anno sequenti post mortem ipsius Illustris Domini Testatoris, quae nil aliud possit petere nec praetendere in bonis et haereditate ipsius ex quavis causa, titulo et occasione.

Item reliquit Rubia centum quinquaginta grani pro una vice tantum, cum quibus mandavit erigi et fundare unum Montem Pium, ad effectum ut dictum granum tempore Inverni detur et distribuatur mutuo inter pauperes miserabiles et egenas personas Civitatis et Territorij Maceratae, per infrascriptos suos Haeredes nominandos et illius deputatos a dictis Haeredibus pro tempore eligendos, qui tempore messium dictum granum exigere et recuperare illudque cum Augmento reponi et conservari in perpetuum in Monte destinando; et teneatur et reddatur fidelis computus coram infrascriptis Haeredibus, ut mens Testatoris servetur, pauperes subveniantur et Mons pro tanta charitate et pietate in perpetuum conservetur.

IN OMNIBUS autem ipsius Illustris Domini Testatoris bonis mobilibus, immobilibus, se moventibus, censibus, locis montium, Urbis Iuribus et actionibus quibuscumque ac tota Haereditate ipsius Illustris Domini Testatoris suos haeredes universales instituit, fecit, oreque proprio nominavit et esse voluit Re-

verendos *Patres et Religionem et Congregationem Patrum S. Pauli Decollati vulgariter nuncupati Barnabiti*, qui debeant statim sequuta morte ipsius Illustris Domini Testatoris fundare, erigere et instituere in praesenti eius Domo et habitatione, ac Domibus Hospitij Camissioni et Bettulae Darij Filippini Trecculi, ut supra contiguus et annexis praesenti ipsius Domui, unam Ecclesiam, Conventum et locum seu Collegium dictorum Patrum, qui debeant esse ad minus in numero quindecim Patrum, venire ad habitandum et standum in dicto Collegio, Conventu seu loco, et Ecclesia; et inter dictos Patres acceptentur et sint semper de familia quinque vel sex Patres de Civitate Maceratae ut supra; qui Patres pro eorum victu, vestitu et paratis Ecclesiae sint Haeredes et habeant scuta mille et ducenta introitus fructuum ipsius Testatoris bonorum quolibet anno; et de residuo introituum bonorum ipsius pariter sint Haeredes et debeant illos convertere in fundando Monasterium Monialium Virginum Pauperum ut supra Reformatarum, et restaurare Frisculum pro Domo et loco Orphanellarum, ita ut possint Orphanellae commode stare et habitare iuxta ipsarum qualitatem et professionem; debeantque dicti sui Haeredes exequi ad unguem omnia suprascripta legata et operas pias per ipsum Dominum Testatorem ut supra disposita et dispositas, et secundum ipsius Domini Testatoris mentem; et completis dictis fabricis Monasterij Monialium et Domus Orphanellarum, quatenus de introitibus bonorum omnium, censuum et locorum Montium ipsius superant, voluit disposuit et mandavit totum id quod supererit erogari et distribui in aliis operibus pijs in dicta Civitate Maceratae et Territorio, cum consensu praefatae Congregationis Bernardae Piae instituendae hic Maceratae in dicto loco seu Collegio ac Ecclesia dictorum suorum Haeredum fiendae, quinque vel sex vicibus quolibet anno cohabundandae in perpetuum, in memoriam et pro salute ipsius animae; voluitque, iussit et mandavit quod tam introitus locorum Montium Urbis dicti Testatoris, quam censuum et aliorum suorum bonorum ac haereditatis inserviant et inservire debeant pro fundatione dictae Ecclesiae, loci seu Collegij fundandi pro dictis Haeredibus; et si quid supererit de dictis introitibus, distribui pro operibus pijs Civitatis Maceratae, et non possint diverti nec converti extra dictam Civitatem; voluitque et ordinavit dictis suis Haeredibus in dicto Collegio et domo hic Maceratae instituenda, erigenda et fundanda ut supra in praesenti sua Domo, quod eveniente casu ut extinguantur census et loca Montium, et restituantur vel exigantur pecuniae cuiuscumque generis ipsius haereditatis dictae pecuniae recipiendae et exigendae, reinvestiantur statim per dictos suos Haeredes in emptionibus stabilium in Civitate et Territorio Maceratae; et quatenus non reperiantur vel inveniantur reinvestiri in dicta Civitate et Territorio Maceratae, tunc reinvestiantur in stabilibus in Territorijs circumvicinis Civitatis praefatae locorum subiectorum Gubernio praefatae Civitatis, et fructus illorum semper stent et inserviant et inservire debeant pro operibus pijs suprascriptis et alijs hic in Civitate sua Maceratae et non alibi, nec extra Civitatem et Territorium Maceratae; nec minus possint fructus dictae haereditatis et bonorum inservire pro alijs Collegijs et locis etiam Haeredum suorum praefatorum extra dictam Civitatem et Territorium Maceratae; Immo hoc vetuit et expresse prohibuit, cum mens ipsius sit quod haec omnia fiant et inserviant pro dictis operibus Pijs per ipsum destinatis in hac sua dilectissima Patria. Teneanturque dicti Patres ipsius Haeredes, et voluit iussit et mandavit, quod debeant et obligati sint quolibet anno in perpetuum celebrare et celebrari facere pro anima ipsius Domini Testatoris et suorum de-

functorum ex stirpe et progenie Missas ducentas quinquaginta, pro quibus Missis ultra dicta scuta mille et ducenta habeant de dictis Introitibus scuta triginta quolibet anno; ac etiam celebrare et in perpetuum celebrari facere hic Maceratae Missas mille quolibet anno pro animabus defunctorum oblitorum in Purgatorio existentibus, pro quibus mille Missis celebrandis habeant scuta centum quolibet anno in perpetuum, ultra supradicta scuta mille et ducenta. Mandavitque ulterius ipse Illustris Dominus Testator quod praefati Haeredes sui debeant celebrare et celebrari facere quolibet die in perpetuum in eorum Ecclesia hic Maceratae Missas tres particulariter pro salute ipsius animae, rogans dictos suos Haeredes ut supra institutos ad exequendum dictam suam voluntatem, celebrationem Missarum, ac Monasterium, Domum Orphanellarum, et alias operas pias et legata disposita; et deficientibus in celebrandis Missis et exequendis punctualiter omnibus suprascriptis ut supra dispositis per ipsum, ipsos dicta haereditate et quibuscumque Iuribus per hoc suum testamentum privavit et privat; et casu quo etiam ipsi non acceptent nec acceptare possint hujusmodi haereditatem et onera, et acceptando non observent, tunc et eo casu, et in quolibet ex dictis casibus, ipsis substituit Reverendos Fratres Sancti Augustini Civitatis Maceratae, cum omnibus eisdem suprascriptis oneribus, operibus pijs et alijs dispositis. Et hoc dixit esse suum ultimum nuncupativum Testamentum ultimamque voluntatem, quod et quam valere voluit iure Testamenti; et si iure Testamenti non valeret, valere voluit iure codicillorum; et si iure codicillorum non valeret, valere voluit iure donationis causa mortis aut quocumque alio titulo Testamenti, ultimae voluntatis ac donationis, et omni alio meliori modo etc., praevalereque voluit omnibus alijs Testamentis per eum huc usque factis etc., cassans irritans et annullans quodcumque aliud Testamentum per ipsum forsitan prius factum, et praesertim Testamentum per ipsum factum sub die decimaquinta Aprilis MDCXXI sub rogitu mei Notarij infrascripti, rogans me Notarium ut de praemissis unum vel plura conficiam Testamenti Instrumentum seu Instrumenta etc.

Actum, scriptum, lectum, vulgarizatum et stipulatum fuit hoc praesens Testamentum in Civitate Maceratae, in Domo et habitatione ipsius Domini Testatoris sita in quarterio Sancti Iuliani iuxta fines suos, et in eius camera versus Stratam magnam, praesentibus ibidem Reverendo Patre Fratre Gregorio de Ophida Priore et Fratre Benedicto Maiorente de Macerata Ordinis Sancti Augustini, ad praesens de familia Conventus et Fratrum Divi Augustini Civitatis Maceratae, Magistro Dominico Lipano, Marco Antonio Ponte, Jacobo Claro, Dario Philippino de Camerino et Domino Marino Cordella Aromatario in Civitate Maceratae, testibus ad praefata habitis, vocatis, rogatis, recognitis et ore proprio Testatoris nominatis.

Quia Ego Marinus Saxus, Civis et Notarius publicus Maceratensis, de supradicto Testamenti Instrumento Rogatus fui, ideo per alium mihi fidum scribere feci, et in fide me subscripsi et publicavi, requisitus etc.

Signum + mei Notarij praedicti

Appendice Seconda

BOLLA DI PIO VII CON CUI SI AFFIDA AI BARNABITI
L'UNIVERSITÀ DI MACERATA E SE NE CONFERMANO
LE CONVENZIONI GIÀ STIPULATE FRA COSTORO E LA CITTÀ*

PIUS PAPA VII. Ad futuram rei memoriam.

In summo apostolatus apice meritis licet imparibus constituti, illud quoque curandum Nobis esse arbitramur, ut litterarum studia, ex quibus religio catholica illustratur et supremi numinis cultum augetur, in Nostris praesertim et Sanctae Romanae Ecclesiae civitatibus magis in dies floreat; ideoque si quando praestantes viri ad huiusmodi studia promovenda operam suam conferant, Nos libenter ipsis subsidio esse eorumque suscepta consilia auctoritate Nostra roborare solemus.

Nobis siquidem nuper exposuit dilectus filius Noster Joseph Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter Cardinalis ab Auria nuncupatus, Noster et eiusdem Sanctae Romanae Ecclesiae pro-Camerarius, ac Civitatis Nostrae Maceratensis apud Nos et Apostolicam Sedem Protector, quod cum eiusdem Civitatis literaria Universitas, propter superiores notissimas Italiae vicissitudines, maxima reddituum parte privata remaneat, et necessariis sumptibus ferendis impar sit facta, Venerabilis Frater Vincentius Maria [Strambi] ipsius Civitatis Episcopus, ac dilecti filii Moderni eiusdem Magistratus, per suos Deputatos egerunt apud ibi degentes Clericos Regulares congregationis Sancti Pauli Decollati Barnabitarum nuncupat., ut hi iuvenum convictum seu ephebum aperirent, et scholas cathedrasque pro eadem Universitate haberent; cumque dicti Clerici Regulares de consensu dilecti filii Praepositi Generalis eiusdem congregationis pro grati sui animi erga eandem Civitatem significatione ad id, quod magis nunc urget, ad publicam nempe institutionem suscipiendam Universitatisque splendorem sustinendum paratos se promptosque exhibuerint, propositis et acceptatis utrumque sequentibus pactis et conditionibus, videlicet:

«Desiderando efficacemente la Congregazione de' Chierici Regolari di San Paolo di prestarsi alle brame umiliate da questa Città al Santo Padre, che riguardano l'incarico delle Pubbliche Scuole e l'apertura di un convitto, i sottoscritti di lei Deputati, per facilitare la trattativa da intraprendersi a questo fine, propongono sul primo oggetto il seguente piano, da esaminarsi da Monsignor Vescovo e dai Signori Deputati della Città medesima, e da convalidarsi in appresso con le solite formalità.